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INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.905/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té¢ Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e
ankesave né pérbérje nga: Eshrel Shabani-kryetar, Malsore Gashi Bajraktari dhe Arben Mehmeti-anétar, me
Flakron Gashi-Zyrtar @ Larté pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit. ka shqyrtuar ankesén
me numér A.nr.905/2021. (& parashtruar nga ankuesi té datés 04.11.2021, me adresé banimi:
Rruga ~“Dervish Rozhaja™, Nr.54, Bregu i Diellit, Komuna ¢ Prishtinés. kundér organit té punésimit Policisé sé
Kosovés né ¢éshtjen juridike “Kompensim Material ', duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€¢ Kosovés dhe Rregulloren Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (&8 Kosovés, né seancén pér
késhillim dhe votim. me daté 16.12.2021, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.905/2021 e datés 04.11.2021 e parashtruar nga
ankuesi

Arsyetim

Ankuesi sipas Akt Emérimit t¢ datés 31.05.2018 i punésuar né Institucionin ¢ Avokatit t&
Popullit n¢ pozitén “Zyrtar i Lart i Teknologjis¢ Informative”, i paké&naqur me institucionin punédhénés
pér shkak ¢ mos realizimit (¢ shtesave né pagé sipas vendimit nr.07/29 t& datés 31.07.2008 dhe vendimit
nr.02/39 ¢ datés 08.10.2008 t& Qeverisé s¢ Republikés sé Kosovés, me daté 07.10.2021 ka parashtruar
ankesé n¢ Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave.

Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t&¢ Ankesave i Institucionit & Avokatit t& Popullit me daté
25.10.2021 ka nxjerr vendimin me numér:222/2021 duke béré pérfundim procedimi lidhur me ankesén e
ankuesit.

Ankuesi kundér vendimit te datés 25.10.2021 me numér:222/2021 t& Komisionin pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe t€ Ankesave, me daté 04.11.2021 ankuesi ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés, e cila éshté regjistruar me numér protokolli: 5284/2021.
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Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil (& Kosovés, mé daté 04.11.2021, ankesén e ankuesit e ka
proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Institucionit & Avokatit t& Popullit. Institucioni mé daté 15.11.2021 ka
pérejell gjitheé dokumentacionin lidhur me kété 1éndé 1/15.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, me qéllim & vértetimit t& ploté dhe t¢ drejté té gjendjes
laktike dhe bazés juridike, pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén e ankuesit té
parashtruar né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés 1€ Shérbimit Civil 1€ Kosovés me numér protokolli 5284/2021 e
datés 04.11.2021 me shkresat e bashkangjitura 1/17; Akt emérimin e ankuesit té datés 31.05.2018; Vendimin e
Komisionit & Ankesave (€ Institucionit t&¢ Avokatit (¢ Popullit i datés 25.10.2021 me numér
protokolli:222/2021: Ankesén e ankuesit & datés 07.10.2021 t& parashtruar né Komisionin e Ankesave té
Institucionit & Avokatit (& Popullit; E-mailin e datés 04.10.2021 dérguar nga pér ankuesin;
Kérkesén e ankuesit pér shtesa né pagé & datés 16.09.2021; Vendimin e datés 31.07.2008 mé numér:07/29;
Vendimin e Kryeministrit t¢ Republikés s¢ Kosovés té datés 08.10.2008 mé numér: Nr.02/39 s¢ bashku me
listén ancksin I: Kérkesén pér pérgjigie né ankesé t¢ datés 08.11.2021; Pérgjigjen né kérkesé e datés
[5.11.2021 me numér protokolli: 5440/2021; E-mailin e datés 04.10.2021 dérguar nga Jer
ankuesin: Vendimin e Institucionit t&¢ Avokatit t¢ Popullit i datés 06.02.2017; Lista tabelore e pozitave t&
vendeve (€ punés. gradave dhe koeficientet e pagave né IAP; Kopjen e konkursit té datés 20.02.2018 pér
pozitén Zyrtar i IT-s¢ né IAP: E-mailin e datés 19.11.2021 i protokolluar me numér 5548/2021 me
Korrespodencén ¢ bashkangjitur prej dy (2) fagesh.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtjeje ka shqyrtuar té gjitha
shkresat ¢ 1éndés t¢ parashtruara nga palét dhe ka konstatuar se ankesa ¢ ankuesit éshté e pa

hazuar, sepse:

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ankesave, ka shqyrtuar pretendimet ankimore (& ankuesit

cila pretendon pér njohje t€ ploté t& shtesés né pagé (& fushés sé¢ Teknologjisé Informative sipas
vendimit nr.07/29 t¢ datés 31.07.2008 dhe Vendimit Nr.02/39 (& datés 08.10.2008 t& Qeverisé sé&
Republik@s s¢ Kosovés si dhe pagesés né ményré retroaktive nga data 31.05.2018 t& shtesave né pagé
bazuar né vendimin né fjalé.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen ankesave, gjaté shqyrtimit t& provave té 1éndés, ka konstatuar se
ankuesi duke iu referuar Vendimit Nr.02/39 1€ datés 08.10.2008 té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés me
daté 16.09.2021 ka parashtruar kérkesé pér pagesén e shtesave mbi pagén bazé tek Sekretari i
Pérgjithshém i Institucionit t& Avokatit t& Popullit, ndérsa Sekretari i Pérgjithshém me daté 04.10.2021 i
ka kthyer pérgjigje ankuesit, duke e udhézuar t& njéjtin q& t'i drejtohet komisionit t& Ankesave lidhur me
Kérkesén né fjalé, ndérsa Komisioni pér Zgjidhjen ¢ Kontesteve dhe t&¢ Ankesave i Institucionit t& Avokatit
(€ Popullit me daté 25.10.2021 ka nxjerr vendimin me numér:222/2021 duke béré pérfundim procedimi
lidhur me ankesén ¢ ankuesit, me késhillén juridike qé¢ pala mund t¢é parashtrojé ankesé né Gjykatén
Themelore né Prishting.

Kolegji pér Shgyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, gjaté shqyrtimit t& ligjshméris¢ se pretendimeve
ankimore (€ ankuesit, ka analizuar Vendimin Nr.02/39 t& datés 08.10.2008 (& Qeverise se Republikés se
Kosovés. pérmes (€ cilit ¢sht€ aprovuar lista e pozitave dhe shtesave né pagé pér kategori t¢ vecanta &
profesioneve deficitare né fushén e teknologjisé informativé dhe inxhinieringut, dhe Vendimin Nr.07/29 t&
datés 31.07.2008 & Qeverise s¢ Republikés s¢ Kosovés, me té cilin éshté¢ pércaktuar procedura pér
parashtrimin dhe trajtimin e kérkesave dhe ményra e realizimit t& shtesave pér kategorité e veganta té
profesioneve deficitare, dhe rmjedhimisht &shté konstatuar se aprovimi i shtesave né pagé pér pozita
deficitare Eshté béré me qellim 1€ ruajtjes se kategorive t¢ veganta deficitare té punonjésve, stimulimit té
konkwrrimit pér profesione t& veganta deficitare dhe zbatimit t& parimit t& pagesés se nj&jté pér puné té
njéjté n¢ (& gjitha organizatat buxhetore. Po ashtu, me keté vendim é&shté pércaktuar se paga bazé sé
bashku me shtesat mbi pagé nuk mund t& tejkalojné pagén e zyrtaréve té larté t& eméruar nga KELP-i, si
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dhe ¢shté obliguar Ministria pérgjegjése pér Administraté Publike dhe Ministria e Financave pér
shayrtimin e listés dhe standardéve kualifikuese dhe shumes stimuluese pér postet e caktuara, se paku njé
heré né muaj.

Kuvendi i Republikés se Kosovés, me daté 13.05.2010 ka aprovuar Ligjin Nr.03/L-147 pér Pagat ¢
Népunésve Civil. pérmes (& cilit €shté¢ béré pércaktimi i sistemit dhe strukturés s¢ pagave, shtesave dhe
kompensimeve (€ tjera pér népunésit civilé, ndérsa me dispozitat ¢ nenit 14 t& kétij ligji éshté pércaktuar
ser [ Shtesat mbi pagén bazé jané: 1.1. shtesa pér puné me ndérrime dhe jashté orarit té punés; 1.2.
shtesa pér kushte specifike pune; dhe 1.3. shtesa pér kushtet e tregut. Pérkitazi me keté, duke u bazuar né
dispozitat ¢ nenit 27 t€ Ligjit Nr.03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civil, Qeveria e Republikés se Kosovés,
me dat¢ 24.12.2012 ka aprovuar Rregulloren Nr.33/2012 pér Shtesat né Pagé dhe Kompensime té Tjera t&
Népunésve Civil. pérmes (€ cilés ka pércaktuar kushtet dhe procedurat pér shtesat dhe kompensime té tjera
mbi pagén bazé (& népunésve civilé. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore jané shfuqizuar té gjitha aktet
nénligjore (€ cilat kané rregulluar shtesat dhe kompensimet tjera t& népunésve civil, dhe rrjedhimisht edhe
Vendimi Nr.02/29 i datés 31.07.2008 dhe Vendimi Nr.02/39 i datés 08.10.2008 i Qeverise se Republikés
s¢ Kosovés. konstatim Ky i dhéne edhe né Raportin Vjetor t& Vitit 2017 ¢ Késhillit t&é Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil & Kosovés, késhtu g€ duke u bazuar né keté konstatim, Kolegji vleréson se
pretendimi ankimor i ankueses pér realizimin e shtesés né pagé sipas Vendimit Nr.02/39 & datés
08.10.2008 (& Qeverise se Republikés se Kosovés, tani mé €shté i pa bazuar, sepse ankuesi pretendimet e
lij 1 bazon n¢ nj¢ akt juridik i cili tani mé nuk ka fuqi juridike, prandaj si rrethané faktike dhe ligjore pér
refuzimin e ankesés s¢ ankuesit ka marr pér bazé faktin se pretendimet e ankuesit jané bazuar né njé akt
juridik & nuk ka afekt ligjor.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né dispozitat ¢ Rregullores Nr.33/2012 pér
Shtesat n¢ Pagé dhe Kompensime t& Tjera t& Népunésve Civil, pérkatésisht nenin 8 & késaj rregullore, ka
arritur (& konstatoje se Ministria pérgjegjése pér administraté publike, né bashképunim me ministring
pérgjegjése pér linanca. mund & kérkojé nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés qé té miratojé njé shtesé
pér kushtet e tregut pér pozitat ose llojet e pozitave pér t& cilat niveli i pagés pér personelin e ngjashém
nga organizatat dhe punédhénésit e tjeré jashté Shérbimit Civil éshté sé paku 40% mé i larté sesa niveli i
pagés & ofrohet nga Shérbimi Civil, e kjo shkakton véshtirési t& konsiderueshme né rekrutimin dhe
mbajtjen ¢ personelit (¢ kualifikuar pér ato pozita ose lloje t& pozitave né administraté publike, ndérsa
institucioni per realizimin e shtesés pér kushtet té veganta t& tregut duhet t'i ofroje Ministrisé pérgjegjése
pér administrat¢ publike kérkesén lidhur me arsyeshméring e realizimit t& shtesés dhe njé analize q&
déshmon véshtirésité (& cilat jané hasur nga institucioni gjaté rekrutimit dhe mbajtjes s& personit té
kualifikuar. listén e pozitave pérkatése dhe koston vjetore t& vlerésimit financiar. Si dhe shtesa mbi pagén
baz& pér kushte (& veganta (& tregut nuk mund & tejkalojé mé shumé se 50% té pagés bazé.

Andaj. pas analizimit dhe vlerésimit te t& gjitha shkresave 1€ 1éndés si dhe duke u bazuar né nenin 6
paragrali I nén paragrafi 1.1 dhe neni 18 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin
e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji vendosi si né dispozitiv té kétij Vendimi.

Vendimi hyn né fuqi me datén e nénshkrimit nga Kryetari i Kolegjit.

age 3 of 4




IKéshillé juridilce: Kundér vendimit & Késhillit, pala e pakénaqur ¢ cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk
Eshie 1 ligjshém mund (¢ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore n& Prishting — Departamenti
pér Céshtje Administrativ, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh nga dita né (& cilén i éshté dorézuar vendimi.
Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin e kétij vendimi.

KEESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Tk KOSOVES

Lénda A.nr.905/2021

Flakron GASII

Zvrtare i Larté pér Basliképunim Profesional

Vendimi i dérgohet:

Ankuesit.

" Avokatit 1é Popullit ¢ Kosovés:;

v Udhéheqésit 1é Personelit né Institucionin e Avokatit Popullit dhe
" Arkivit 16 KPMSHCK- sé.
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